
1 
 

Zápis ze schůze výboru ČSH  

konané dne 15. června 2024 v 17 hod., Mladé Buky 

 

Přítomni (v abecedním pořadí): Ceral J., Cífková R., Filipovský J., Mlíková Seidlerová J., 

Vysočanová P., Widimský J., Zelinka T. 

Revizní komise: Pařenica J, Petrák O. 

Omluveni: Souček M., Václavík J., Vítovec J.   

 

1. Zápis z minulé schůze 

Prof. Mlíková Seidlerová přivítala přítomné a zahájila schůzi Výboru. 

2. Konference ČSH 2024, Mikulov (Vysočanová) 

MUDr. Petra Vysočanová představila odborný program nadcházející Konference ČSH 

v Mikulově. Členové Výboru diskutovali k jednotlivým blokům programu. 

Slavnostní přednáška byla udělena prof. Rosolové a prof. Cífkové. 

3. Blok ČSH na angiologických dnech 29.2.-2.3.2024 (Filipovský, Zelinka) 

Součástí odborného programu angiologických dnů byl blok ČSH: 

• Hypertenze bílého pláště a maskovaná hypertenze - J. Filipovský (Plzeň) 

• Rezistentní hypertenze - T. Zelinka (Praha). 

Blok byl dobře navštíven a účastníky dobře přijat. 

4. XXII. Sympozium Novoměstská Radnice 3.4.2024 (Widimský, Středová) 

Prof. Widimský informoval o úspěšné akci Sympozia arteriální hypertenze, která byla opět 

dobře navštívena. Proběhla diskuse, zda v budoucnu nebude Sborník přednášek pouze  

v on-line verzi. 

5. Blok ČSH na sjezdu SHS v Košicích 14.-16.3.2024 (Mlíková Seidlerová) 

Prof. Mlíková Seidlerová informovala o proběhlém kongrese SHS v Košicích, kde měla 

společnost v rámci odborného programu 3 přednášky. 

• Zilebesiran – inhibice syntézy angiotenzinogenu  - Mlíková-Seidlerová J.  

• Arteriální hypertenze a feochromocytom – tumor mnoha tváří - Petrák O.  

• Léčba hypertenze při nemožnosti podání léčiv ústy - Vysočanová P.  

 



2 
 

6. Bloky ČSH na sjezdu ČKS v Brně 4.-7.5.2024 (Mlíková Seidlerová, Widimský) 

Na Sjezdu České kardiologické společnosti se ČSH prezentovala dvěma odbornými bloky, 

které byly oba hojně navštíveny. 

• 1. blok: Aktuality u arteriální hypertenze 

o Nové antihypertenzní látky - J. Widimský (Praha) 

o Invazivní léčba u rezistentní hypertenze - T. Zelinka (Praha) 

o Hypertenze a disekce aorty - P. Vysočanová (Brno) 

• 2. blok: Hypertenze a fibrilace síní 

o Hypertenze a fibrilace síní: epidemiologická data, měření krevního tlaku - J. 

Filipovský (Plzeň) 

o Jak léčit hypertenzi při současné fibrilaci síní? -  J. Mlíková Seidlerová (Plzeň) 

o Léčba fibrilace síní u nemocného s hypertenzí – pohled arytmologa - V. 

Vančura (Plzeň) 

7. WHD 17.5.2024 (Mlíková Seidlerová, diskuze) 

V souvislosti s letošním Světovým dnem hypertenze vystoupili členové Výboru ČSH 

v některých médiích, např.: 

prof. Filipovský – vystoupil v relaci v Českém rozhlase v Plzni 

prof. Widimský, doc. Petrák a dr. Zítek se účastnili měření TK pro veřejnost na Brumlovce 

v Praze. O této akci vyšel článek v Medical Tribune.  

Na Seznam zprávy byl uveřejněn článek s MUDr. P. Vysočanovou. 

8. Webové stránky ČSH (Mlíková Seidlerová, Petrák) 

Prof. Seidlerová a doc. Petrák informovali o aktivitách, které jsou zveřejňovány na webových 

stránkách společnosti. 

9. Časopis HT a KV prevence 2024-2 (Widimský, diskuze) 

Prof. Widimský navrhl, aby byla doplněna redakční rada časopisu. Nabídku přijali  

MUDr. Vysočanová a prof. Pařenica. 

Proběhla diskuse o náplni nového čísla a termín dodání příspěvků do konce července. 

V dalším čísle se uveřejní informace o významné ceně Alberto Zanchetti Life Achievement 

Award, kterou obdržela prof. Cífková. 

10. Ceny ČSH za publikační aktivity (Widimský)  

Výbor odsouhlasil udělení  

ceny ČSH za nejlepší originální práci v oboru /bez ohledu na věk/  



3 
 

doc. Petrákovi za práci „Cardiovascular complication in Pheochromocytoma and 

Paraganglioma: Does phenotype matter?“ v časopise Hypertension elektronicky 

publikovaném v prosinci 2023.  

 

Cenu ČSH za nejlepší publikaci pro autora do 40 let věku 

výbor udělil  

• 1. místo: MUDr. Olga Gawrys (IKEM Praha) 

• 2. místo: Matúš Miklovič (IKEM Praha) 

 

11. Renální denervace advisory board 22.5.2024 (Mlíková Seidlerová, Widimský, 

Vysočanová) 

Proběhlo jednání s intervenčními kardiology a se zástupci společnosti Medtronik. 

Stanovisko ČSH – pacienti odeslaní k renální denervaci musí projít hypertenzními centry a 

splňovat požadované parametry. Tedy správně vedená kombinační léčba, vyloučení 

sekundární hypertenze a vyloučení non-adherence k léčbě. 

12. Letní škola hypertenze 2024  

Letní škola hypertenze proběhne 15.9.2024-20.9.2024, Club Med Opio en Provence, 

Francie. 

ČSH nominovala MUDr. Kateřinu Helánovou (Brno). 

13. Monografie Hypertenze TRITON VII. (Widimský) 

Prof. Widimský otevřel diskusi na nové vydání knihy Monografie hypertenze, která by měla 

vycházet v pětiletém intervalu. V současné době je kniha již vyprodána.  

Autoři byli vyzváni, aby své up datované kapitoly dodali nejdéle do konce roku 2024. 

Nové vydání by mělo být publikováno v nakladatelství Maxdorf. 

Členové výboru obdrželi informaci, že se připravuje vydání úsporné verze Hypertenze od 

autorů prof. Táborského a MUDr. Kociánové. 

14. Kongres WCIM/ČIS Praha 30.10.-2.11.2024 (Widimský)  

Prof. Widimský informoval o připravovaném Kongresu ČIS, který proběhne společně se 

Světovým internistickým kongresem od 30.10. do 2.11.2024 v KCP Praha. 

V programu bude mít ČSH 30minutový blok.  

Nebezpečí se skrývá v noci 



4 
 

Předsedající J. Filipovský 

• Noční hypertenze – J. Mlíková Seidlerová 

• Proč je nutné využívat všechny možnosti měření TK? – O. Petrák 

15. Hospodaření ČSH (Cífková) 

Prof. Cífková informovala o stavu financí společnosti, které se drží ve stejných intencích jako 

v loňském roce. 

16. Prague Pediatric Hypertension Summer School, 27.-29.6.2024– záštita ČSH 

(Mlíková Seidlerová, Středová) 

Ve dnech 27.-29.6. proběhne v Praze Prague Pediatric Hypertension Summer School. 

Na žádost prof. Seemana – hlavního garanta akce poskytla ČSH nad touto akci záštitu. 

Prof. Mlíková Seidlerová poděkovala všem členům výboru, kteří budou na akci přednášet. 

17. Zprávy ze sjezdu ESH v Berlíně (JMS, RC, JW, JF) 

Členové výboru, kteří navštívili Sjezd ESH v Berlíně informovali kolegy a průběhu kongresu. 

Prof. Filipovský podal informace z jednání s nakladatelstvím Bentham Science, které vydává 

mimo jiné časopis Current hypertension research. Výbor se vyjádřil zdrženlivě k možnosti 

nabídky přidružení časopisů skupiny Bentham Science k ČSH a možnosti oficiálního 

časopisu společnosti ČSH.   

Prof. Mlíková Seidlerová se účastnila schůzky prezidentů národních hypertenzních 

společností, kde bylo diskutováno zejména téma organizace přidělování diplomů 

Hypertension Specialist. 

18. Alberto Zanchetti Life Achievement Award –  

Výbor poblahopřál prof. Renatě Cífkové, která na Sjezdu ESH obdržela významnou cenu 

„Alberto Zanchetti Life Achievement Award“ a vyjádřil poděkování za její výjimečnou práci na 

odborném poli i v rámci mezinárodní spolupráce. 

19. Členství v ISH 

Členové byli informování, že již členství v ISH a ESH je oddělené. 

20. Různé 

Noví členové 

Výbor odsouhlasil přijetí do ČSH  

• MUDr. Pavel Folvačny (Český Těšín) 

• MUDr. Zdeněk Ramík (Ostrava) 



5 
 

Další schůze výboru se koná ve středu 2.10. 2024 v 17,00 hodin v Mikulově. 

 

Prof. MUDr. Jitka Mlíková Seidlerová, Ph.D. 

Předsedkyně ČSH 

Zapsala: Hana Středová 


